
Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

 

Albo On line  

Sito Web   

Agli Atti  

  

Oggetto: Determina a contrarre per il reperimento di PERSONALE DOCENTE INTERNO – DOCENTI 

TUTOR – FIGURA AGGIUNTIVA per la realizzazione delle attività previste dall’FSE – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso 

Prot. AOODGEFID/3340 del 23/03/2017 “Potenziamento delle competenze di cittadinanza globale”. 

Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5 Azioni volte allo sviluppo delle competenze trasversali  

Sottoazione 10.2.5.A Competenze trasversali.  

Autorizzazione progetto codice 10.2.5A-FSEPON-EM-2018-146  CUP J95G17000030006 

  

Il Dirigente Scolastico   
  

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 244, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la   

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;   

 

Visto   la Nota del MIUR prot. AOODGEFID-23575 del  23/07/2018 con la quale si autorizza il 

progetto in oggetto  
 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo  

  e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

 

VISTO    il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;   

 

VISTA    la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni  e  compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";   

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il D.lgs 50/2016 successivamente modificato con Legge 27 dicembre 2017 n. 205 ed in 
particolare gli artt.30, 32, 35, 36; 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006838 - 17/10/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

VISTO   il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche  

 

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 7 bis del 21/09/2016 con cui è stato approvato il 

Progetto di cui  al presente bando,  

 

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 bis del 06/10/2016   

VISTO   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 

economia; 

VISTO il totale schede finanziarie del progetto suddiviso per moduli:  
 Modulo Costo totale 

Modulo  importo CIG 

I colori del mondo nel piatto € 5.682,00 Z44255CD25 

Noi, liberi da dipendenze € 5.682,00 ZD4255CDB8 

Uniti con lo sport, in Natura                  € 5.682,00 ZB8255CE04 

Il nostro Verde prezioso € 5.682,00 Z74255CE51 

Cosmo IISAP contro ogni violenza € 5.682,00 ZE2255CE8D 

TOTALE SCHEDE FINANZIARIE            € 28.410,00 
 

 

 

 

RILEVATA     l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio    

 

RILEVATA      l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei   

  servizi/forniture (ex art. 125 del D.Lgs 16 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.);   

   

CONSIDERATO che per l’attuazione dei percorsi previsti sono richieste le figure di docenti esperti, yutor 

e figura aggiuntiva  

 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di tali figure 

  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto   

  

DETERMINA   

  

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

  

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006838 - 17/10/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

Art. 2 

Di avviare la procedura per reclutamento di DOCENTI ESPERTI – DOCENTI TUTOR - FIGURA 

AGGIUNTIVA attraverso la comparazione di curriculum del personale interno alla scuola per la 

realizzazione dei cinque moduli costituenti il progetto secondo le necessità riportate in tabella: 

 

modulo esperto incarico N ore 

1 – I colori del mondo 
nel piatto 
 

Docente interno 
Docente interno 
 

Tutor 
Docente interno con competenze 
di laboratorio chimico ed 
esperienza di enologia 
 

20 
10 
 

2 – Liberi da 
dipendenze 
 

Docente interno 
Docente interno 
 

Tutor 
Docente interno con competenze 
di laboratorio di matematica 
applicata al gioco d’azzardo 
 

20 
10 
 

3 – Sport in natura 
 

Docente interno 
 
 
n. 2 Docenti interni 
 
 
 
Docente interno 

Tutor 
 
 
Docente interno di scienze motorie 
con esperienza nell’attività con 
alunni disabili  
 
Figura aggiuntiva 

20 
 
 
30 
 
 
 
20 

4 – Il nostro verde 
prezioso 
 

Docente interno  
Docente interno 

Tutor 
Docente interno con esperienza in 
progetti legati al riciclaggio dei 
rifiuti  

20 
8 

5 – IISAP contro ogni 
violenza 
 

Docente Interno 
Docente Interno 
 
Docente interno 
 
 

Tutor 
Docente interno con competenze 
di giornalismo radiofonico 
Docente interno con esperienze 
laboratoriali sulle competenze di 
cittadinanza sociali e civiche 

20 
10 
 
10 
 
 

 

Art. 3 

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di è di  

Docente esperto interno 70,00 

Docente tutor 30,00 

Figura aggiuntiva 30,00 

 

L’importo orario di cui sopra si intende omnicomprensivo di oneri e contributi:  

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006838 - 17/10/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

 

Art. 4 

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutato in base alla griglia allegata 

alla presente determina.  

  

Art. 5  

Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990, 

viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Francesco Borciani.  

  

Art. 6  

La presente determina sarà esposta all’Albo e pubblicata sul sito Web dell’Istituto.  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof. Francesco Borciani  

  
  

  

  

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006838 - 17/10/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

VALUTAZIONE ESPERTI INTERNI  

  
La Commissione di valutazione (composta dal Dirigente Scolastico e dal Direttore dei Servizi Generali 

Amministrativi dell’Istituto IIS di Argenta) attribuirà un punteggio globale massimo di 100 punti, 

sommando il punteggio attribuito ai titoli culturali, professionali e di servizio dichiarati dai candidati.  

La Commissione valuterà i titoli pertinenti al profilo richiesto tenendo unicamente conto di quanto 

autodichiarato nel curriculum vitae in formato europeo e nel modello di candidatura.  

La Commissione procederà a valutare esclusivamente i titoli acquisiti, le esperienze professionali e 

i servizi già effettuati alla data di scadenza del presente Avviso.   

  

La Commissione di valutazione, tuttavia, si riserva di modificare in diminuzione il limite minimo di 

accesso alle graduatorie ove i candidati idonei dovessero risultare in numero insufficiente a coprire 

gli incarichi. Per ciascuno dei sotto elencati titoli culturali, professionali e di serv izio, in relazione alla 

tematica di riferimento, sono attribuiti i punteggi secondo i seguenti criteri:  

 

Tabella valutazione esperti interni  Valutazione  

Laurea vecchio ordinamento o Laurea 

specialistica nuovo ordinamento (max 10) (in 

alternativa al punteggio del punto successivo)  

∙ Punti 40 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 30 per voto da 100 a 105  

∙ Punti 20 per voto fino a 99 

Diploma Universitario triennale vecchio 

ordinamento o Laurea triennale nuovo 

ordinamento (in alternativa al punteggio del  

punto precedente)  

∙ Punti 20 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 15 per voto da 100 a 105  

∙ Punti 10 per voto fino a 99  

Altri titoli (Dottorato, Master, Corsi di  

Perfezionamento, Certificazioni informatiche, 

ecc.)  

Punti 2 per ogni titolo sino ad un massimo di  

5 titoli  

Diploma di Scuola Media Superiore 10 punti 

Esperienze lavorative relative all’ambito per cui 

si fa domanda  

Punti 5 per ogni esperienza fino ad un 

massimo di 6 esperienze  

Partecipazione, come corsista o come 

formatore, a corsi inerenti all’ambito per cui si fa 

domanda  

Punti 4 per ogni esperienza come formatore, 

punti 2 come corsista sino ad un max di 5  

esperienze  

  

 

 

 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006838 - 17/10/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

Tabella valutazione Tutor 
Valutazione 

 Laurea vecchio ordinamento o Laurea 

specialistica nuovo ordinamento (max 10) (in 

alternativa al punteggio del punto successivo) 

∙ Punti 40 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 30 per voto da 100 a 105  

∙ Punti 20 per voto fino a 99 

Diploma Universitario triennale vecchio 

ordinamento o Laurea triennale nuovo 

ordinamento (in alternativa al punteggio del 

punto precedente) 

∙ Punti 20 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 15 per voto da 100 a 105  

∙ Punti 10 per voto fino a 99 

Altri titoli (Dottorato, Master, Corsi di 

Perfezionamento, Certificazioni informatiche, ecc.)  

Punti 2 per ogni titolo sino ad un 

massimo di 5 titoli 

Diploma di maturità (in alternativa alla Laurea)  10 punti 

Esperienza pregressa come Referente di progetti 

scolastici  
20 punti 

Esperienza pregressa nella gestione, 

coordinamento in ambito organizzativo- 

gestionale  

30 punti 

 

 

 

Tabella di valutazione figura aggiuntiva 
Valutazione 

 

 Laurea vecchio ordinamento o Laurea 

specialistica nuovo ordinamento (max 10) (in 

alternativa al punteggio del punto successivo) 

∙ Punti 40 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 30 per voto da 100 a 105  

∙ Punti 20 per voto fino a 99 

Diploma Universitario triennale vecchio 

ordinamento o Laurea triennale nuovo 

ordinamento (in alternativa al punteggio del 

punto precedente) 

∙ Punti 20 per voto da 106 a 110  

∙ Punti 15 per voto da 100 a 105  

∙ Punti 10 per voto fino a 99 

Altri titoli (Dottorato, Master, Corsi di 

Perfezionamento, Certificazioni informatiche, ecc.)  

Punti 2 per ogni titolo sino ad un 

massimo di 5 titoli 

Diploma di maturità (in alternativa alla Laurea)  10 punti 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006838 - 17/10/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore Rita Levi Montalcini  
Via Matteotti n° 16 - 44011 Argenta (FE) - C.F. 92005980385 

Tel. 0532-804176 - Fax. 0532-319175 e-mail: FEIS00100D@istruzione.it 

 
 

TITOLI DI SERVIZIO  

 Servizio a tempo indeterminato nell’ordine di 

scuola cui il progetto si rivolge punti 5 ( * )  

Servizio a tempo determinato prestato alle 

dipendenze del MIUR punti 2,5 ( * )  

 Servizio a tempo indeterminato in altri ordini di 

scuola punti 2,5 ( * )  

 

( * ) per ogni anno di servizio 

 

Fino ad un max di 50 punti 

 

Sulla base dei punteggi derivanti dalle rispettive tabelle di valutazione si formeranno le graduatorie. 

In caso di informazioni generiche e indefinite non sarà attribuito alcun punteggio. In caso di parità 

di punteggio si procederà al sorteggio effettuato in forma pubblica.  

 

Firmato digitalmente da BORCIANI FRANCESCO

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006838 - 17/10/2018 - A15c - Progetti - I

mailto:FEIS00100D@istruzione.it

		2018-10-17T14:10:58+0200
	BORCIANI FRANCESCO




